
Protocolo 487/2022

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCA - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA 

Data: 26/12/2022 às 18:26:32

Setores (CC):

DCA

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCA

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*: 

Site

 

Senhor Presidente,

Em resposta ao Ofício n° 1.473/2022-SL/CMC, encaminhamos o Ofício nº 2.257/2022-GP/PMC,  e anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

MANIFESTACAO_DA_CET_SMEmemorando_43_969_2022_assinado_versaoImpressao.pdf

OFICIO_N_2257_2022_GP_PMC.pdf
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1. Qual a quantidade de linhas? 
Temos a quantidade de 72 linhas, incluindo as linhas urbanas, ou seja, que trazem 
alunos da Zona Rural para as Escolas da Cidade rurais e IFMT  
 

2. Qual a quantidade de ônibus escolares? 
84 Ônibus escolares para serem usados no transporte 
04 ônibus inativos  
 

3. Qual a quantidade de ônibus com motor fundido e quais são eles, placa e ano de 
fabricação? 
 

Ônibus com motores fundidos 

PLACA ANO DE 
FABRICAÇÃO 

OBR9404 2013/2013 
OBO4562 2013/2013 
OBS5914 2013/2013 
QCH7055 2019/2020 
QCH7165 2019/2020 

 
 

4. Quantos ônibus escolares são disponibilizados para cada núcleo ou escolas da 
zona rural? 

NÚCLEO QUANTIDADE DE 
ÔNIBUS 

URBANA 16 
LIMÃO 06 
SAPIQUÁ 05 
CLARINOPOLIS 04 
CARAMUJO 05 
BURITI 07 
NOVO HORIZONTE 03 
PAIOL 05 
LARANJEIRA 03 
SÃO FRANCISCO 02 
LIMOEIRO 03 
SADIA 06 
SOTECO 03 
ROÇA VELHA 02 

 
5. Qual o custo de manutenção peças e serviços dos ônibus escolares referente à 

janeiro até 15 de novembro de 2022? 
Valor de custo de manutenções pelas peças e serviços do transporte escolar 
corresponde a R$ 3.565.589,67. 
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6. Qual o custo do consumo de combustível e Arla dos ônibus escolares referente a 
janeiro até 15 de novembro de 2022? 
 
TIPO   VALOR 
COMBUSTÍVEL R$ 3.122.720,05 
ARLA 32 R$ 13.954,05 

 
 

7. Qual a quantidade de motoristas escolar efetivos e interinos?  
Motoristas efetivos: 26 (incluindo o coordenador)  
Terceirizados: 60 motoristas contratados pela empresa GMN 
EMPREENDIMENTOS 
 

8. Quantos funcionários em desvio de função?  
Todos funcionários desta coordenação desempenham as atividades de acordo com 
o cargo de concurso. 
 

9. Qual é o salário e remuneração dos motoristas escolares terceirizados e dos 
efetivos? 
Em relação aos terceirizados sugerimos que seja encaminhado esta indagação a 
Empresa GMN EMPREENDIMENTOS que fornecem motoristas terceirizados 
para atendimento do transporte escolar, uma vez que depende também das horas 
extras que os mesmos realizam porém informamos que a composição dos 
proventos terceirizados segue abaixo: 

 Salário 2.146,51 
 Penosidade 638,37 
 Adicional de assiduidade 67,62 
 Vale Gás 55,00 mensal 

Em relação aos motoristas efetivos não temos um salário fixo padronizados para 
todos visto que depende da posição que eles se encontram no plano de carreira do 
cargo motorista bem como as horas extras. Nesse sentido, recomendamos aos 
nobres vereadores (uma busca individual) no portal da transparência.  
 

10. Como é feito o abastecimento e o engraxamento dos ônibus escolares na zona 
rural, e se este profissional está sendo remunerado com os 40% de insalubridade 
no salário por trabalhar com inflamáveis?  

Os ônibus escolares são abastecidos e engraxados pelo caminhão comboio 
“Melosa”. Referente ao motorista responsável pela execução do serviço deve ser 
verificado junto a empresa GMN EMPREENDIMENTOS referente ao pagamento 
do adicional.  

 

11. Existe ônibus reserva para socorrer os alunos ou são os pais que precisam dar o 
socorro quando acontece?  
A coordenação de transporte escolar possui ônibus reservas em casos de 
emergência, porém como as manutenções corretivas são constantes os ônibus na 
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oficina superam a quantidade de veículos reservas para este caso. Porém é 
importante ressaltar, que situações de socorro temos a equipe da assistência 
mecânica para que os nossos alunos e motoristas não fiquem desamparados, uma 
vez que caso ocorrer do ônibus apresentar falhas mecânicas os ônibus do mesmo 
núcleo transferem os alunos para finalizar a rota.  
 

12. Qual o valor do aluguel do atual local do transporte escolar? 
Atualmente o valo do aluguel corresponde a R$ 12.267,29. 
 

13. Qual o nível técnico dos funcionários da oficina do transporte escolar e qual o tipo 
de serviço prestado? 
Os funcionários da oficina possuem experiências básicas de serviços mecânicos 
de manutenções básicas, borracheiro e soldador. 
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VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8D3D-8076-EBC8-68E5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELIE BEZERRA DE PAULA (CPF 570.XXX.XXX-53) em 30/11/2022 09:08:40 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/8D3D-8076-EBC8-68E5
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Estado de Mato Grosso 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES 
 

 
Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil – 

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br 
 

 
Ofício nº 2.257/2022-GP/PMC                                      Cáceres - MT, 20 de dezembro de 2022. 
 
 
 
A Sua Excelência o Senhor 
VER. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS 
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres 
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório 
Cáceres – MT - CEP 78210-056 
  
Ref.: Protocolo nº 24.575/2022 de 25/11/2022 

 
 

 

 

Senhor Presidente: 

 
Acusamos o recebimento do Ofício n° 1.473/2022-SL/CMC, por 

meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento n° 245/2022, 

de autoria do ilustre vereador, Leandro dos Santos (Professor Leandro 
Santos) – UNIÃO BRASIL, que requer do Executivo informações sobre os 

ônibus da Secretaria de Educação. 

Em resposta, conforme manifestação da Secretaria Municipal de 

Educação, encaminhamos a Vossa Excelência, as informações apensas. 

Atenciosamente.  

 
 

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS 
Prefeita de Cáceres 
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VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4497-AAA9-FCB1-23BD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 26/12/2022 16:42:32 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC ONLINE RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/4497-AAA9-FCB1-23BD
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  Protocolo 1- 487/2022

De: Poliani S. - DCA

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS 

Data: 09/01/2023 às 12:34:38

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

 

Segue resposta ao Ofício n° 1473/2022-SL/CMC, referente ao Requerimento n° 245/2022, de autoria do vereador, Leandro dos
Santos (Professor Leandro Santos) – UNIÃO BRASIL.

_

Poliani Aparecida Otil da Silva 

Auxiliar Administrativo
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